
Brande

Formanden har ordet
Det er ikke utænkeligt, at verden får 

fødevaremangel i de kommende 
år. Forbruget af fødevarer er stigende, 
delvis på grund af stigende købekraft 
i Asien og Østeuropa. Kornlagrene er 
svundet ind til et minimum, og en dår-
lig høst i én verdensdel kan medføre 
store prisstigninger på fødevarer i re-
sten af verden. 
 Jeg tror, at vi skal forberede os på 
store udsving i afregningspriserne på 
stivelse, pulver og flakes i fremtiden. 
En kartoffeltegning er en kontrakt med 

vores fælles virksomhed. Det bety-
der, at prisstigninger altid vil komme 
andelshaverne til gode. Modsat en 
maltbyg kontrakt, hvor det kan være 
foderstofforretningen, der løber med 
fortjenesten.
 Jeg er overbevist om, at vi har en 
spændende og udfordrende fremtid for 
os. Vi skal kunne konkurrere med korn. 
Det tror jeg ikke bliver noget problem 
set over en årrække. Vi skal huske på, 
at udbyttet af stivelse i hkg pr. ha er 
cirka det dobbelte af korn. Stiger pri-

sen på hvedestivelse 10 øre pr. kg, så 
stiger prisen på kartoffelstivelse tilsva-
rende, men stigningen i indtægt pr. ha 
for kartoffelstivelse bliver det dobbelte 
af hvedestivelsen grundet det højere 
udbytte.
 I bestyrelsen skal vi tilpasse af-
skrivnings- og konsolideringsprofilen 
efter indtjeningen, så det fortsat er en 
god forretning at avle kartofler.
 Med ønsket om en god dyrknings-
sæson
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Klargøringen af fabrikken til kom-
mende kampagne er i fuld gang. 

Fabrikken adskilles, og alt bliver reno-
veret og efterset. 
 I år vil der også blive kørt forsøg 
med ny teknologi, bl.a. med en anden 
metode til udvaskning af pulp for at 
reducere tabet af stivelse i pulpen. 
Forsøget er et fælles projekt for alle 
4 danske kartoffelmelsfabrikker, som 
AKM lægger fabrik til.

Ny pulp udsolgt

Til afvanding af pulpen investerer vi til 
kommende kampagne i en stor filter-
presse. Pulpen vil efter presning have 
et tørstofindhold på cirka 20 % mod 

Fabriksnyt før cirka 14 %. Det højere indhold af 
tørstof giver en markant højere foder-
værdi. I stedet for 7,5 kg pulp til en 
foderenhed skal der kun 5 kg til en 
foderenhed.  
 Efterspørgslen på den nye pulp har 
været stor, og vi har for længst måtte 
melde alt udsolgt. Desværre har vi 
også været nødt til at reducere i be-
stillingerne, og oprette en venteliste. 

Vaskede sten 

For en kartoffelmelsfabrik er det gift 
at få sten med ind i riverne, og derfor 
sorteres sten fra i vaskekælderen. For 
at være sikker på at få alle sten sorteret 
fra, har vi også måttet sortere en lille 
mængde kartofler fra. Ud over tabet 
af kartoflerne har det også betydet, at 
blandingen af sten og kartofler talte 
med som affald.  
 I sidste kampagne kørte vi forsøg 
med en ny type stenfang, som sor-
terer sten og kartofler meget bedre. 
Nu installerer vi den nye type, og fra 
kommende kampagne er vi så leve-
ringsdygtige i vaskede marksten. Fa-

brikken modtager normalt 700-800 
tons sten på en kampagne. 
 Selvom vi nu konverterer sten fra at 
være affald til at være et aktiv, så skal 
der ikke herske tvivl om, at vi helst ikke 
vil have sten eller anden smuds ind 
sammen med kartoflerne. 
 Især større sten og træstykker kan 
anrette stor skade. De store sten blo-
kerer render og stenfang. Træstykker 
kan flyde forbi stenfanget og sætte sig 
i snegle og transportører. 

Ny regnskabschef

Susanne Østergaard Madsen, 38 år, 
tiltrådte 1. april som regnskabschef i 
stedet for Claus Skovbjerg, der valgte 
at søge nye udfordringer hos Jysk Land-
brugsrådgivning. Susanne kommer fra 
en stilling hos Siemens Windpower, og 
er allerede kommet godt ind i de nye 
opgaver. 
 Sammen med sin mand driver Su-
sanne i fritiden et mindre landbrug, 
hvor de også har kartofler, så Susanne 
ved godt, hvad der er for og bag på en 
kartoffeloptager. �
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